



partii naleraq

9.maj 2019

FM2019/185

Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands Regering, at man etablerer et formelt forum for samarbejde om de vestnordiske sprogs fremtid. Det første skridt vil blive at oprette en arbejdsgruppe med repræsentanter fra hvert land. Arbejdsgruppens opgave vil blive den at skrive en rapport indeholdende en oversigt om de tre sprogs stilling og fremtidsmuligheder, især i lyset af den pågående digitale revolution.
Delegationsformand Vivian Motzfeldt

Vi vil hermed komme med vores udtalelse om Vestnordisk Råds man etablerer et formelt forum for samarbejde om de vestnordiske sprogs fremtid og vi vil udtrykke vores taknemlighed til at de fremsætter en henstilling herom.

Vi bør fortsat værne om brugen af vores modersmål så det forbliver stærkt og forsat bliver benyttet, da sproget fremhæver vores identitet, da faktum er såfremt vi har mistet vores modersmål vil det medføre et tab af identitet og kulturen som helhed.

Derfor er det således vigtigt at vi forsat sikre en beskyttelse af vores grønlandske sprog.

Nærværende henstilling har til formål at oprette en arbejdsgruppe, og det støtter vi fuldt ud, da engelsk forsat er ved at udvikle sig til brugersproget, og bliver gennem tiden udviklet yderligere, og hvis vi skal sikre vor sprog, er det nødvendigt med at de tre lande arbejder sammen.

Vi støtter forslagsstillersens henstilling, og vi vil derudover opfordre at der også fokuseres på at forbedre kommunikationsmidlerne for Øst og Nordgrønland.

Det er ikke acceptabelt af der kun kan blive benyttet 20 GB data dagligt i Øst og Nordgrønland. Forholdene er sådan at hvis vi bruger den samme mængde data som forbrugerne i kabelbyerne bruger, vil vi blive nødt til at betale 25 gange så meget for den samme ting. Dette forhold udstiller den situation vi er i nu. Spørgsmålet er så, hvorfor vi skal betale så meget for den samme mængde data.

Med disse ord vil vi tilkendegive vores støtte til opfordringen.

Emanuel Nûko